**D**SI MEI Nō EST INSTITUTUS: QUID DE IMMORTALITATE NOSTRI ANIMI SENSERIT PHILOSOPOHg sapiētssimus ARISTOTELES ASFERRE: QUIPPE Q Nō HUANA AUCTORITATE PBARARE, CUPIO Qd SENTIO: INCREDENTER Tn DE SiHiN & OPINIONE Ari. IN RE HAC COGOR RoNENI HABERE: QUO MEISPm AB HIIS Qd MIBI FALSO & LEUITER ( .i. ME NON AUDITO VERBO AUT SCRIPTO ) PETIUS PoPONACIUS Iu APOLOGETICO SUO IPOSUIT EXPURGe: Q. S. UISO SUO LIBRO QUe DE IMMORTALITATE (IMO DE MORTALITATE) AIE CUDIT: SUBTILITER & PoBARIn. HEC ENI FALSO & LEUITER DICUNT: QuIM POTIUS EO UISO INGENIUI AC DOLUI: Qu ITA CATHOLICA FIDES IN PARUULOGz MetTIB9 PxPIANOS ELIDAT. & ENERUETUR: & ERRORIBUS INUMERIS SIT OCCASIO DATA: Qd IAM EXPERIETIA DOCET: & SI MEU FUSSIET IN LIBRU PoIGNES UENETO & EXEPLO AIADUERISSEM. ILLUSTRISSIMOS AUTU DnOS UENEROS POTIUS LAUDAUI & MIRATNS SUM: Qu NULLA HABITA RoNEAMICITIE AD PETRU UENETIIS ID EK FECERUTS: Qd UBIQU FATIUNDU ERA: Tn. S. SCCLUS FLAMIS ULTRICIB9 EXPIASSE QUāQu UERO COPIOSISSIME LUCULENTER & ERUDITISSIME: DILECTUS & FILIUS & DISCIPULUS BARTHO. PISSANUS OR. PREDI. EIUSMODI OPINIONE Co So FATORAT: ADDUCU Tn & EGO QUE QUONDAM IN CoMMENTARIIS PRIMI UOLU MINIS NOST: I CONFLATI CoTRA EIUSMODI OPINIONE ANTEQU SCRIBEAT Po RETUS CoPENDIOSE EDIDERU & SI NEC IN HAC DIE PROPALATA: SIC. QUANTUM AD HOC QUATTUOR EX ORDINE FACTURUS SUM. PRIMO ENIM TACRIS BREUITER OPINIONIBUS. 2. ADDUCU QUE DUBITATIONE INGERUNT. 3. CoCLUSIONES PAUCULAS STATUAM: DENIQU UERO ADUERTSANTU RATIONIBUS RESPo DEBO. **C**QUAMU UERO AD PRIMU ATTINET: TRES DE RE HAC OPINIONES RELEGERIM: PRIMU AMQUIDÉ EORUM QUI ASTRUXERUNT: No ESTE CUIDÆ QUID DE HOC SENSERIT ARISTOTELU S: QUOg NoNULLI ASTRUXERE PRINCIPIS EIUSDUM ILLUD MAGIS INNUERE Qu IMMORTALIS SoUT ANIMA: UT HERUE. & SEQUACES QuOl. PRIMO. Q. XI. ALII UERO ECoTRA ILLUD MAGIS INNUERET Qu IMMORTALIS SoUT SCOTUS & SCOTISTE IN. 4. DI. 43. OPINIO UERO. 2. Eo RUM EST: QUI SENSE IUNT ARISTOTELU EXPRESSE SENSISSU EAM FORE MORTALEM: QUOTORUM PRIMUS QuLEGERIM INTER CATHOLICOS TRACTATORES GRES NICE: FUIT: QUI IN DECEPTIONI SUBIACUIT: UT CAPITULO PRIORE LIQUET: & IDEM VIDETUR SENSISSU ALEXANDER AFRODISCUS SECRATOR ARISTO. QUI INTELLECTUM POSSIBILEM CORRUPTIBILE PUTAVIT: UT RECITAT DIUUS Tho

mas: qui eam opinionē iamdiu cūenterat: & si eam mutat nonnulli  
rediuiuere moluntur philosophi:cū laici:tū etiam religiosi alber-  
tum magnum diuum thomā & alios preclaros cū humane tū: di-  
uine sapientie studiosissimos tractatores: aut ignoratos: aut simulato-  
res starueres: dū arist. aut nō intellexerunt: aut ex christiana pietate  
aliter exposuere q̄ proueritate exponendū sensissent. 3. uero op-  
nio eorū est qui dixerē: nec primā nec secundā opinionē stare pos-  
se cū uerbis aristotelis: sed & p illa & p rationes ex illis deductas  
euerti: in qua opinione nō albertus modo & diuus tho. uerū cōis  
theodogōe scola est: in qua & ego qui nihil sum p̄fiko. Nec me  
ad diuū thomā affectio portar: nisi quatēnus ita fennio: quippe. si  
eūt deus it a & sancti eius. nō indigent nostro mendatio: ut p hūs  
dolos loquamur: sed neq; i hiis me aliqua portat elatio: sed dolor  
magnus quo uerū ex scandalo pusillo & desideriū ingens: firmā  
di infirmos i fide: quibus ad firmiter credendū adiutorio maximo  
est. p̄iorum. aristotelis uero in primis testimonium: quemamodū  
econtra: titubant quidam imbecilles: si ea que fidei sunt in dubiū  
uerti apud uiros preclaros forte audiuerint & hec de primo.

**C**Quātum uero attinet ad secundum. aristotelis textus tres. &  
contextum unicum citabo: quibus secundi opinantes initūtūr. Et  
primus quidem in prohemio est primi de anima: ubi tex.co.12. &  
13. sic in forma loquitur. Dubitationem autem habent & passiōes  
anime: utrum sint omnes cōunis & habentis: an aliqua ēt anime  
pp̄tia ipsius. Hoc enī accipere quidē necessariū est: nō aut leue. V̄t  
āc plurimōe quidē nullū sine corpore pati: neq; facere: ut irasci cō  
fidere desiderare & omnino sentire: maxime autem assimilatur p̄  
prio intelligere. Si autē & hoc fantasia quedam: aut non sine fan-  
tasiam non continget utiq; neq; hoc sine corpore. Si quidem igitur  
est aliquid anime operū aut passionū propriū: cōtinget utiq; ip-  
sam separati: si uero nullū est propriū: ipsius: non utiq; separabilis.  
Hec arist. qni hiis quidem uerbis sane intellectis ad probandam  
aut etiam improbandam animi nostrū mortalitatem: fundamē-  
ta iecit. Vbi etiam illud in primis aduertendum est. q̄ tres conditionales  
ediderit. Prima. Si intelligere est fantasia quedam: aut  
nō sine fantasiam: non erit hoc sine corpore. Secunda. Si est aliquid  
anime operū aut passionū propriū: continget utiq; ipsam se-

parati. Tertia. Si uero nullum est ipsius proprium (scilicet opus uel passio) non utiq separabilis supple est. ¶ Aduertendum. 2. est: quosdam & scotistas & alios dū clarissime ueritati thome obuiate co-natur: in fauore infidelitatis loqui & dicere: q̄ tripliciter operatio queuis: dī anime propria. aut cōis anime & corpori: scilicet orga-nice: obiective & partialiter. Et organice quidem cōēm dicunt eā que elicitur quidem a corpore: nō tamen toto: uel ū ab aliquā par-te corporis: pfecta per aliquā aīe partem potestatiuā: eo modo quo ab oculo elicitur uisio: in quo potentia uisiva residere liquet. Deinde uero ut aiunt dicitur. 2. operatio cōis obiective: illa uideli-ct̄e cuius elicituū principium. est aīa sola quidem: uerū absq̄ ob-iecto corporeo exerceri nequit: uti est nīa intellectio in statu uie: que fantasmatu necessario nō quasi organa sed quasi obiecta exq-uit. Tandē uero cōis dicitur operatio partialiter negative tñ: ut si qua a toto composito-primo producitur: ita uidelicet q̄ aīa nulli-cente parti corporis effet ratio elicitua aut productiuā eiusmodi operationis: ut accidebat in communi primo modō nec ipsa etiā anima se sola eam eliceret ut dicebatur de communi modo. 2. sed effet ratio operandi toti composito primo: sicut si dicamus an-iam se uolutatīs aut ruentis ab alto esse tali corpori rationem q̄ moueat ad ima. Similiter quoq secundum istos per oppositū dicitur opus anime proprium tripliciter: aut quia non est per cor-pus ueluti per organum: aut quia per illud non sit tamq̄ per ob-iectum: aut quia non est per corpus totum tamq̄ per partem alicu-ius compnosti: quod primo operetur. ¶ Tertio. quoq aduentē. Qum est q̄ ipsa predictorum diuisio est mala & a diabolo excogi-tata: ad obnubilandū uere philosophie & christiane pietatis do-ctrinam. Quod equidem ex hiis liquet. Nam tertium in ordine membrum esto in natura constare possit: tamen a primo utiq nō differt: nisi ea rōne q̄ illud qd̄ in mēbro primo facit pars corpo-ris: hoc in mēbro tertio. corpus totū efficit: nō autē corporis pars certa determinata ac signata. Patet uero in tertio de anima textu com. quarti & quinti. ab operatione intellectus organū excludi; quia corpus est non autē quia corporis pars aut corpus totū est: quippe ex utroq eḡ sequit q̄ itell. etas aut qualis aut calidus aut

cette frigidus sit: seu corporis totius seu partis aliquam actus sit: immo  
hoc magis inferri dixeris si totius corporis ut aparte organica p-  
scindit actus sit: s. organum iam sit tali corpore immaterialius  
ut potest: quod species rerum sine materia excipiat. Tertiū ergo istud  
membrum quantum ad presentem institutionem pertinet: contra pri-  
mum distingui nec debet nec potest. Et preterea cuna anima rationalis  
nō operetur nisi per potentias ut nunc suppono: omnis autem poten-  
tia anime ut inductive patet: aut habet organum aut in parte est. ita  
lectiuam oēs enim potentiae sensitivae & vegetativae habent organum corpo-  
rale: apud oēs cum medicos tuū phios: consequenter autem omnis  
passio vel operatio cōsiderationis anime & corporis: per partem corporis. i.  
organum sit oportet: nisi dicatur ipsum tangere esse operationē que  
per totum corpus sit: ea ratione q̄ organum tactus per corpus. oē  
dilatetur: & tamen patens est q̄ nūq̄ homo toto corpore tangit:  
imā corporis partes: aliq̄ sunt: in quibus nequaq̄ existit anima  
sī rationem tactus: uerba: secundum potentias vegetativas dum  
taxat: cuiusmodi sunt dētes & unguies ac caro tactus organū prote-  
gens. Non est ergo illa diuisio philosophica sed diabolica. i. dia-  
bolice: malignitati accomoda. A duertendū est. 4. q̄ Aристoteles i  
prima cōditionali quicquid de rel. quis dicatur: nō loquitur asser-  
tive aut determinando ueritatem: sed inquisitive & disputative po-  
tius: uolens ostendere difficultatem accipiendi de anima ueritatē:  
sicut etiā facit in multis que post ista uerba dicit: unde illa uerba q̄  
post hac sequuntur: scilicet. intelligere & amare & odire non sunt  
anime passiones. tenix. exponens dicit: q̄ Aристoteles ibi assimilat  
magis dubitanti q̄ docenti: nūndum enim destruxerat opinionē  
dicentium non differre intellectum & sensum. Et ita etiam in pro-  
posito cum. necedum eiusmodi opinionem euerteret: dictas condi-  
tionales argumentando profert: uolens per primam ostendere q̄  
de passionibus anime accipere notionem difficile sit: quippe etiā  
illa que uidentur maxime propria anime: ut intelligere: uidentur  
esse coniuncti: cum intelligere sit aut fantasia queda. i. sensus: aut  
non sine fantasia: unde etiā in hoc. s. tho. introduct. Aristotelem  
quasi argumentat: cōcludens in fine ac dioens. Et ita hoc erit diffi-  
culta huius questionis: quia scilicet oēs passiones anime sī appa-  
rentia uidentur esse cōiuncti. hec. s. tho. qui etiā dicit q̄ p duas sequē-  
tes conditionales

tes conditioales ostendit necessitatē dicte questionis: scilicet an-  
omnes anime passiones cōiuncti sunt necne. Quia tū argotizan-  
do ari. quomodo uerū dicit: non aut omnino: sed plenā determi-  
nationem reseruans ad librū tertium video diuus tho. eius determi-  
nationem quasi preueniens dicit hoc ex parte uerum. & falsum su-  
militer ex parte. T intelligere enim est aie propriū. i. sine corporeo  
organo & non proprium. i. sine obiecto corporeo: adducēs aristotelem dicentē q̄ fantasmatā se habent ad intellectū sicut colores  
ad uisum: qui. i. ad uisum se babent ut obiectamō autē ut organa  
uel instrumenta: ut soluendo dicitur. Secundus autē tex. est in  
3. de aia tex. com. 17. usq; ad tex co. 20. ubi ari. loquens de intelle-  
ctu agente sic dicit. Quoniā autē sicut in omni natura est aliquid  
hoc quidē materia unicuiq; generi (hoc autem est potentia omnia  
illa) alterum autē causa & factiuū: quod in faciendo oia ut ars ad  
materiam sustinuit: neceſſe est in aia has esse differentias. Et est in-  
tellectus hic quidē talis in oia fieri. ille uero in oia facere: sicut ha-  
bitus quidā: & sicut lumē: quodā enim modo & lumen facit po-  
tentia existentes colores. Et hic intellectus separabilis & impas-  
sibilis & inmixtus: substantia actu ens: sp enim honorabilius est  
agens paciente & principiū materia. Ide autē est fm actum sciē-  
tia rei: q; uero fm potentia tempore prior in uno est: omnino autē  
neq; tempore. Sed nō aliquā quidem intelligit aliquando autem  
non intelligit. Separans autē est solum in hoc quod uere est: &  
hoc solum immortale & perpetuum. Non reminiscimur autē  
quia hoc quidem impossibile: passiuus uero intellectus corruptibi-  
lis: & sine hoc nihil intelligit anima. Hec aristoteles. Quem equi-  
dem textum diuus thomas diuidit per particulas quinq; iusta ea  
que signauimus in quarum prima dicit aristotelem probare: q; in  
anima sit intellectus agens quia in omni natura que est: idest que  
operatur quandoq; i actu & quādoq; in potentia. principiū activū  
& passiuum sit oportet: & consequenter ista esse oportet in aia: qd  
ut idem innuit intelligere oportet aliter q; in aliis naturis que nō  
agunt sed aguntur: in hiis enim agens extrinsecum esse potest in  
anima: quia non esset arbitrio libera: nec a natura sufficienter i  
suo gradu instituta. In secunda uero particula que incipit ibi: & hic  
intellectus separabilis ponuntur quattuor conditiones i utello.

agentis. s. esse separabilem: impassibilem: immixtum. s. ex corporibus uel immixtum organo: (& in his tribus conuenit cum possibili) & in actu s. m. substantiam in quo differt a possibili qui s. m. sua subst. intiam est in potentia quod intellige: quia intellectus agens s. m. suam substantiam uel essentiam est actus nō ordinatus ad aliud actum quo perficiatur: secus de possibili. Et hoc probat quia agēs agit in quantum est actu: unde est nobilior passio. In tertia aut que incipit ibi: idem autem est s. m. actum scientia rei incipit loqui de intellectu in actu: dicens quod est idem rei intellecte: & q. in eo potentia ad scientiam est prior actu: & q. nō qnq' intelligit & qnq' nō cū sit in ipso intelligere: per quod differt a possibili & habituali. In quarta autem que incipit ibi: separatus autem loquitur de tota parte intellectu: que separata est ex hoc q. sine organo operatur quod non pot dici solū de possibili. uel solum de agente. & est illud qd dixerat in 2. q. hoc genus anime separatur ab aliis sicut petuum a corruptibili. In quinta autem que incipit ibi: non remisiscimur autem excludit obiectionem scilicet quis credat q. i anima si manet post mortem sit rerum reminiscencia eo modo quo nunc: quod falsum est: quia pars manens est impassibilis: video in ea uon sunt passiones: ut sicut amor odium & reminiscencia & huiusmodi: que ex aliqua passione corporali contingunt: paucius vero intellectus id est pars anime que non est sine dictis passionibus: est corruptibilis: pertinet enim ad partem sensitivam que dicatur intellectus & rationalis participatiue primo ethi. & sine hoc intellectu nihil intelligit anima. Hec est sententia & mēs diui thome in sua expositione. Circa istum autem textum quidam dicunt multa prolixē: & perplura nihil ad nostrum institutum attinentia: unde eorum doctrinam obiter recitabo. Sic autē habent. Nam primo multū laborant in declarando quoniammodo in particula prima natura sumatur: & tandem inferūt q. ex ratione aristo. non h̄. q. in aia sit ageus & patiens diuersis potētiis: sed solū q. he differentiae sunt in aia sicut in oī natura: p. quod uolū isti h̄. q. s. m. ari. intellectus agēs sit substāria separata uti possint perpetuitatē quā ari. scripsit intellectui: attribuere ipsi intellectui agenti: consequēter uero negare a possibili: & consequenter ab anima nostra. Vellem autem quemadmodum & equum est: ita secuse somnian-

tes:& sine probatione imponentes aristoteli q̄ intellectus agens sit substantia separata: responderent ad rationes diti thome prece ptoris sui: qui. z. contra genit. ca. 78. alias. 77. probat hoc esse falsum in hec uerba: Quia uero plures crediderunt intellectum agentē esse intelligentiam separatam fuisse de mente aristotelis ostendē dum ex uerbis eius q̄ ipse hoc non sensit. ¶ Dicit enim primo q̄ sicut in omni natura est aliquid quasi materia i unoquoq; gñis: & hoc est in potētia ad oīa que sunt illius generis: & altera cā ē qua si efficiēs quod facit oīa q̄ sunt illius generis: sicut se habet ars ad materiam necesse est & in aīa esse has differentias: & hmoī quidē. s. q̄ in aīa ē sicut materia intellect⁹ possibilis in quo fiunt oīa iutelli gibilis: ille uero qui in aīa est sicut efficiens causa: est intellectus in quo est omnia facere. s. intelligibilia in actu. i. iutellectus agens qui est sicut habitus: & non sicut potentia. Qualiter autem dixerit intellectum agentem habitum exponit subiungens quod est sicut lumen: quodam modo lumē facit potentia colores eē actu colores inq̄um. s. facit eos uisibiles actu: hoc aurem circa in telligibilia attribuitur intellectui agenti. ¶ Ex his autem manife ste habetur q̄ intellectus agens non sit substantia separata: sed ma gis aliquid anime expresse enim dicit q̄ intellectus possibilis & agens sunt differentie anime: & q̄ sunt in anima: neutra ergo ea ē substantia separata. ¶ Adhuc ratio eius hoc idem ostendit. In omni materia in qua inuenit̄ potentia & actus ē aliquid quasi ma teria qd̄ est in potētia ad ea que sunt illius generis: & aliquid qua si agēs quod reducit potentiam in actu. Sicut in artificialibus est ars: & materia: sed aīa intellectua est qd̄am natura in qua inuenit̄ potētia & actus: cū qnq̄ sit actu intelligēs: & qnq̄ in potētia ē igi tur in natura aīe intellectue aliquid quasi materia qd̄ est i potētia ad oīa intelligibilia qd̄ dicitur intellect⁹ possibilis: & aliquid qua si causa efficiens quod facit omnia in actu & diciē intellect⁹ agēs: uterq; igitur intellectus fm̄ demonstrationē aīi. est in natura aīe & non aliquid separatū fm̄ esse a corpore: cuius aīa est actus. ¶ Amplius aristo. dicit q̄ intellectus agens est sicut habitus quod est lumē: habitus autem non signatur ut aliquid per se existēs: sed alicuius habentis non est igitur intellectus agens aliqua substātia separatim per se existens sed est aliquid aīe humane. ¶ Nō autem

D ii

Intelligitur littera arist. ut habitus dicatur esse effectus intellectus agentis: sed ut sit sensus: intellectus agens facit hominem intelligere oia quod est sicut habitus. hec enim est diffinitio habitus. (ut cōmē. auerois ibidē dicit) q̄ habens habitū intelligat per ipsum qd̄ est sibi propriū ex se: & quando uoluerit absq; hoc q̄ indigeat in eo aliquo extrinseco: expresse enim assimilat habitui nō ipsum faciūs sed intellectum quo est oia facere. ¶ Nec tñ intelligendum est q̄ intellectus agens sit habitus per modū quo habitus est in secunda spē qualitatis: fm q̄ quidā dixerunt intellectū agentē esse habitū principiorum: quia habitus ille principio est acceptus a sensibili bus (ut probat ari. 2. posteriorū) & sic op̄ ortet qd̄ sit effectus intellectus agentis: cui⁹ est fantasmata que sunt intellecta in potentia facere intellecta in actu: sed accipitur habitus fm q̄ diuiditur contra priuationem & potentiam: sicut omnis forma & actus potest dici habitus: & hoc apparet quia dicit hoc modo intellectum agentem esse habitū sicut lumen habitus est. ¶ Deinde subiungit q̄ hic intellectus. s. agens est separatus & immixtus & impassibilis & substantia actu est) hoḡ autem quattuor que attribuit intellectui agēti: duo supra expresse de intellectu possibili dixerat. s. q̄ sit immixt⁹ & q̄ sit separatus: tertium. s. quod sit impassibilis sub distinctione dixerat (ostendit enim primo) quod non est passibilis sicut sensus Et post modum ostēdit quod communiter accipiendo pati passibilis est in quantum est. s. in potentia ad intelligibilita. ¶ Quartum vero omnino negauerat de intellectu possibili: dicendo quod erat in potentia ad intelligibilia & nihil horum erat actu ante intelligere. Sic igitur in duobus primis intellectus passibilis conuenit cum agente: in tertio partim conuenit. & partim differt: in quarto autem omnino differt agens a possibili. Has quattuor cōditiones agēti probat per unam rationē subiungens (semper enim honorabilius est agens patiente & principiū. s. actiuū materia) supra. n. dixerat (quod intellectus agens est sicut causa efficiens: & possibilis sicut materia). Per hoc autem medium concluduntur duo prima sicut: agens est honorabilius patiente & materia: sed possibilis qui ē sicut patiens & materia est separatus & immixtus. (ut supra probatum est:) ergo multo magis agens: alia uero per hoc medium sic excluduntur: agens in hoc est honorabilius patiente & materia. q̄

comparatur ad ipsum: sicut agens & actu ens ad patiens & ens in  
potentia intellectus autem possibilis est patiens quodammodo  
& potentia ens: intellectus igitur agens est non patiens & actu ens.  
¶ Pater autem quod nec ex his uerbis aristote. haberet potest quod intellectus  
agens sit quedam substantia separata: sed quod sit separatus hoc  
modo quo supra dixit de possibili: scilicet ut non habeat organum.  
¶ Quod autem dicit quod est substantia actu ens non repugnat  
ei quod substantia anime est in potentia (ut supra ostensum est) dein  
de subiungit. ( Idem autem est secundum actum scientia rei) in quo cō.  
dicit) quod differt intellectus agens a possibili. nam in intellectu agen-  
te idem est intelligēs & intellectum non autem in possibili. Hoc  
autem manifeste est contra intentionem aristot. Nam supra eadē  
ue. ba dixerat de intellectu possibili ubi dixit de intellectu possibi-  
li (quod ipse intelligibilis est sicut intelligibilia. in his enim que sine  
materia, sunt idem est intelligēs & quod intelligitur: scientia  
namque speculativa & quod speculatum est idem est) manifeste enim  
per hoc quod intellectus possibilis prout est actu intelligens idem  
est cum eo quod intelligitur: uult ostendere quod intellectus possi-  
bilis intelligitur sicut alia intelligibilia: & primum supra dixerat.  
(quod intellectus possibilis est quodammodo intelligibilia: sed nihil  
actu est ante quod intelligat: ubi expresse dat intelligere quod per hoc quod  
intelligit actu sit ipsa intelligibilia. ¶ Nec est mirum si hoc dicit  
de intellectu possibili: quia hoc etiam supra dixerat de sensu ac sen-  
sibili secundum actum: sensus enim fit actu per speciem sensatam in actu:  
& similiter intellectus possibilis fit actu per speciem intelligibilem  
actu: & hac ratione intellectus in actu dicitur ipsum intelligibile  
in actu. ¶ Est igitur dicendum quod postquam aristoteles determinauit  
de intellectu possibili & agente: hic incipit determinare de intel-  
lectu in actu dicens (quod scientia in actu est idem rei scite in actu) dein  
de dicit (qui uero secundum potentiam tempore priori in uno est:  
omnino autem negat in tempore): qua quidem distinctione inter  
potentiam & actum in pluribus locis, utitur scilicet quod actus secun-  
dum naturam est prior potentia actu: simpliciter uero loquendo  
non est potentia etiam tempore prior actu: quia potentia non reducit  
in actu nisi per actum: dicit ergo quod intellectus qui est secundum potentiam.  
Secundum possibilis potest est in potentia prior est tempore quam intellectus in actu: &

hoc dico in uno & eodem: non tñ cõo.i.uniuersaliter quia intellect<sup>e</sup>  
possibilis reducitur in actum per intellect<sup>u</sup> agent<sup>e</sup> q est in actu ut  
dixit: iterum per aliquem intellectum possibile factum actu (unde di-  
xit i.3.phy. q ante addiscere indiget alius docente ut educatur  
de potentia in actu) sic igitur in uerbis istis ostendit ordiné intel-  
lectus possibilis prout est in potentia ad intellectum in actu. Deinde  
dicit (sed nō align quidem intelligit) & aliquis non intelligit in quo  
condit differétiā intellectus in actu & intellectus possibilis (supra em  
dixit de intellectu possibili q nō semp intelligit: sed qnq nō intel-  
ligit) qnq.s. ē in potentia ad intelligibilia: qnq intelligit qnq.s. in actu  
est ipsa: intellectus autē per hoc sit actu q est ipsa intelligibilia ut  
iam dixit unde non competit ei qnq intelligere & qnq non intel-  
ligere. Deinde subiungit. (Separatū aut hoc solū qd uere est) qd  
nō pōt intelligi de agente nō.n. ipse solus est separatus qd iā idē di-  
xerat de intellectu possibili: nec pōt intelligi de possibili qd iā idē  
dixerat de agente. R elinquitur ergo qd dicatur de eo quod cōpē  
hendit utrumq.s. de intellectu in actu de quo loquuntur: qd hoc  
solum in anima nostra est separatum nō utens organo quod pti-  
net ad intellectum in actu. i. illa pars anime qua intelligimus actu cō  
prehendens possibilem & agentem. Et ideo subiungit (qd hoc so-  
lum aīe est immortale & perpetuum) quasi a corpore non depēdēs  
cum sit separatum. Hec diuus tho. ibi ex quibus siquet q grauitate  
& sapienter probet aristotelem ita sensisse: consequenter autem q  
leuiter sine probatione sui discipuli ab eius mente cum tanta fidei  
iactura & tanto pusillo scandalo recedant. Vnde dictam particu-  
lam lōge melius diuus thomas exponit: inferēs intellectum agentē  
esse aliquid anime: aliter nō ageret anima uerum potius ageretur.  
Dicunt. i. isti qd sicut cum dico intellectus possibilis duo dico: li-  
intellectum & li possibile: & quatenus est intellectus opus eius: est  
intelligere: quatenus uero est possibilis actus eius est pati: ita cū di-  
cis intellectum agentem uocē tuam percipe: & sicut quatenus agēs  
est qd operatio eius sit omnia facere nō negas: sic quatenus intelle-  
ctus est qd operatio eius intelligere sit: non inficiare. Vnde in hoc  
capitulo inquiunt utramq operationem ei attribuit Aristote. pri-  
mam quasi transeuntem dicens: qd est quo est omnia facere: secun-  
dam quasi immanentem cū dicit qd est honorabilior pacieſte: qd

est immateriale imaterialitas enī dat esse intellectiuū: & cū dicit q̄  
 ictia s̄m actū est eadē rei: & cū dicit q̄ non q̄nq̄ intelligit &c. Hec  
 isti qui p̄imo quidem omnes contrariū sentientes arguant quasi  
 propria uocem ignorarint:consequenter autem & diuum tho.  
 & captro.a quibus habent omne quod sunt. Deinde uero ipsi suā  
 uocē ignorā: quippe qui putant omneqd̄ dicitur intellectus īme  
 diate intelligere:oi alio preciso:quod in aia.rationali faliū liquet  
 que intellectus dicitur:nt hoc eodē capitulo ex.xi.me.liquet:nec tñ  
 intelligit nisi per potentiam.i.intellectum potentia ad. cuius actū  
 ordinatur:& similiter intellectus agens intellectus dicit:non quia  
 intelligat:sed q̄t ad hoc ut intellectus possibilis intelligat ordina  
 tur. Deinde uero ex ista sua positiōe h̄c uolūt & exp̄esse facētur:  
 q̄ quia prima operatio nequit a sensibilibus absolui: quippe que  
 terminatur ad illamē ad que intellectus possibilis:ideo ad secuū  
 dam se transtulit aristoteles & illā separatam ac perpetuā astruxit:  
 & ex ea immortalitatē intellectus illius statim intulit hec isti. Vi  
 co uero q̄ ut aristotelē ad rōnalis anime mortalitatē trahant:itel  
 lectum agentē cū sit aie potentia ut patuit:faciūt pceptiuā poten  
 tiā:nec mirū cū illum faciant substantiā separatam s̄m aristo.cō  
 tra predicta:& consequenter etiam anima non intelliget ex se &  
 libere:sed ad intelligendum agitur ab alio:nec habet iudiciū libe  
 rum plusq̄ bruta.que a sensibilibus ad sentiendum aguntur q̄ oia  
 nulli dubium est esse cōtra mentē arist.& consequenter & hec ex  
 positio:unde propter eam cōmunis expositio minime ptermitten  
 da aut postergāda fuit .  
 Tertio dicūt circa operationē intellectus  
 agentis aduertendū:q̄ & si hec tria.s.idētitas scientie cum re scita:  
 prioritas potētia respectu actus & cōtinuitas intellectiōis:s̄m di  
 uersas expositiōes diuersis attribuantur a littera tamē alienē sunt  
 omnes:quippe que uel fictum aliquid afferant:uel dicant aliquid  
 puerile. Fingunt enim que eiusmodi intellectui agenti uel possibi  
 li s̄m se uel secundum totam speciem ascribunt: leuis autem est  
 qui hec attribuit intellectui [in actu.2. quia a nullius mente quasi  
 dubium excludendum est de intellectu in actu.2. q̄ non quādōq̄  
 intelligit:quandoq̄ uero non intelligit.cū de omni actu operāte  
 certum sit q̄ non q̄nq̄ operatur q̄nq̄ uero nō operatur. Deinde  
 uero suam expositionē afferunt. Ego autem dico diuum thomā

caius exposicio hic pueriliter astrictur semper grauissime  
& modestissime. etiam in iuuentudocuit: quippe qui nūq̄ uerbū  
elatū protulit nec alicuius offenditum nisi contra impugnatores.  
aut religionum aut pietatis fidei christiane. Quod uero hic dicit.  
de intellectu in actu q̄ semper intelligi: & nō quandoq; sic q̄nq; nō:  
pueriliter dictū nō ē: & si forte pueriliter intellectū ē: quippe euidēs  
quidē est q̄ operatio cōtinuata nō ē iterupta: ut q̄nq; sit q̄nq; nō  
sit: euidēs tñ nō erat q̄ i habitōe talis operatiōis differat intellectū  
in actu: ab intellectu agere & ēt a possibili: quoq; gratia de intellectu  
in actu illud dictū fuitut inter eū & alios intellectus differētia do-  
ceretur: & ut doctrina de intellectu completeretur: qui cum fīm phi-  
losophos quadruplex in nřā anima astruā agens. s. possibilis ha-  
bitu & adeptus. i. in actu: fīm grauissimā expositionē diui tho. de  
hiis omnibus. & de substantia anime prout ex ea pululant he potē-  
tie. ibi ab aristotele in textu habetur aibi & explētus sermo de po-  
tentia intellectua: de qua ab inde in eo libro minime tractaturue  
rum de actibus anime & quibusdam aliis. At uero expositiō quā  
isti subiungūt de mente ari. fīm quā totus hic textus de intellectu  
agente ab eis exponitur: primo animā a natura sufficienter institu-  
tam negat: ut pote ex se minime habentem unde libere iudicet &  
agat. Et. 2. astuere cogitur de mente ari. esse fictionem auerrois de  
modo intelligendi per unum omniū intellectum immortalem: sū  
nullo nos immortali proprio intelligimus: quod uiso. s. tho. con-  
tra auerroistas & in cōtra gen. in prima parte: nullus nisi proteruiē  
do diceret. Et. 3. aristotelē facit diminutū: quippe qui apud istos de  
adepto intellectu nihil dixisset: nec de separabilitate uel inseparabili-  
tate aie fīm substantiam nisi implicite tantūea. s. ratione qua fīm  
istos intellectum possibilem dicit corruptibile: quod nō est rōna-  
bile: qr̄ cum ista conclusio aīam. s. rōnalem cē mortalē sit falsa. Et  
philosophice: & cōtrariū senserit p̄ceptor aristotelis plato & prece-  
ptor p̄ceptoris socrates: nō est pbabile q̄ aristo. cōtra phiam & su-  
um preceptorē unico & dubio uerbo & implicite tñ prolato eā uo-  
luerit aſſuerere: nec minus est iprobabile q̄ aristo. in cuius doctrina  
hactenus cōtra fidem aut uenireatem inuentum est nihil uel in mo-  
ralibus uel in logicis uel in phisicis aut diuinis: preter id quod du-  
bitando non ut certū sed ut probabile de mundi eternitate sensu  
in hac

in hac conclusione de animi nostri immortalitate defecet: in qua tota naturalis consideratio uidetur ordinari nec doctrine sui preceptoris que in hoc uera erat fuerit capax. Sed hec est temporis nostri superba malignitas: qua multi putant se inter preclaros philosophos non censendos: nisi contra ueram fidem & christianam pietatem aliquid astruant: non quasi uerum sed quasi de mente auerrois aut certe aristotelis uel eiusmodi: adeo ut pene nihil in gymnasii de rerum ueritate disputatione: sed de mente philosophorum: maxime auerrois: cum eneruatione uigoris fidei in mentibus pusilliorum: qua si auerrois eis sit mensura ueritatis: quod ex magna ruditate procedit ut s. qui rationum capaces non sunt: scientiam in humana auctoritate possident huius uiri precipue qui uera phiam deprauauit: & multa rudissime docuit: ut pote quod una forma oes operamur: siue quod uno intellectu omnes intelligimus: & quod substantie separate a nobis intelligi possunt in hac uita: alioquin frustra inquit essent si non intelligentur a nobis: quod equidem contra experientiam dixeris probatio uero sua est puerilis: quia ad hoc ordinatae uon sunt: etiam habent operationem propter quam principaliter sunt: & consequenter si a nostra intellectione passiva deficiunt non sunt frustra: quia suum principalem finem affsequuntur: qui est operatio propria ut dicunt in libro de celo & mundo. Sectatores autem eius conantur hoc honeste colorare: quia ad hoc sunt ordinate inquiunt inquit entia & si non inquit substantie tales: quod adhuc non bene dicitur: tamen quia pari ratione intelligeremus deum: & cordium secreta: & que mala in seculo fiunt: & omnes species uermiculorum in terra & mari: cum oia ista inquit entia sub obiecto nostri intellectus cadant: & ad id ordinentur ut intelligantur: tum quia esto inquit entia sint ad hoc ordinata ut intelligantur: dico quod intelliguntur a se & si non a nobis: consequentur autem non sunt frustra: tum etiam quia ista glo. ex dictis eius non habetur: tum etiam quia cum hoc habent aliud finem ut dictum est. Econtra uero doctores sancti ea que philosophie sunt: loge subtilius & copiosius item & clarius quod philosophi tradidere: in qua re precipue diuus thomas in libro contra gentiles: testis est: in quo ad eas conclusiones ad quas philosophi rationes paucas & obscuras adduxere: diuus thomas multas ad dicit & clariores & meliores: conclusiones innumeratas astruit: de

quibus philosophi nec cogitarunt quidem. Verum quia & ue-  
ritatis: & christiane pietatis zelus me longius abduxit: & a specula-  
tivis ad practicam ad propositum redeamus. / Quarto uero pre-  
dicti circa separationem intellectus agentis dicunt Aristotelem  
facto illo fundamento in prohemio: q̄ intelligere si fantasia aut  
non sine fantasia est: non erit sine corpore: quia non inuenit intel-  
lectui possibili aliquā operationem sine fantasmatē: quam tamē  
intellectui agenti inuenit: quia scilicet secundum substantiam suā  
sc̄. t̄ actu & semper: statim intulisse illius immortalitatem: & mortali-  
tatem istius: unde & dicit q̄ est separatus sicut quod uere est: idest  
separatus est in essendo & substantialiter. Quasi diceret. Intel-  
lectus possibilis quem etiam supradixerat separatum est: separatus si-  
cūt rectum: & habet operationem sine corpore sicut spera tāgit re-  
ctum in punto. Et quia plato ponens animam nostrā habere eter-  
nā scientiam secundum se: dicere cogebatur nostrum addiscere  
aut inuenire esse: aut reminisci: ne quis ad dictam positionem idē  
sequi putarit: huic tacte obiectio responder aristote. dicens. Nō  
reminiscimur autem. idest nostrum scire non est reminisci: & cau-  
sa est: quia iste intellectus perpetius impassibilis est: ea passiōe quia  
intellectus patitur ab intelligibili: quia per suam substantiam est  
actu intelligens: passiuus uero intellectus. i. possibilis: qui patitur ab  
intelligibili dum fit singula sicut sensus: est corruptibilis fīm remi-  
& sine hoc intellectu possibili anima nihil intelligit: qui tamē fīm  
platonem: quia idē informatus erat a principio: sequebatur scire  
nostrum aliud nihil esse q̄ reminisci. Nescire aut̄ isti se dicunt quis  
in hac littera primus mortem somniauit: & inchoauerit exponere  
q̄ non reminiscuntur post mortem. Si. n. inquiunt uis falsam istā  
expositionē conuincere: uide primo li reminiscimur: de nobis enī  
hominibus loquitur in numero plurali: & non de aīa: dicendū. n.  
fuisset non reminiscitur aut̄. Vide. 2. li. quia: causalis enī nota est: &  
illi expositioni seruit ad nihil: imo dicendum fuisset: licet hic intel-  
lectus sit possibilis. Vide. 3. li passiuus intellectus: in nullo enī unq̄  
opere aristotelis inuenitur significatum intellectus noīe nisi uere  
intellectū. Quare hic solū equocatio! Vide. 4. & sine hoc nihil in-  
telligit aīa: si enim de reminiscētia post mortem. & de cogitati-  
onē sermo erat: dicendum erat: & sine hoc nihil reminiscitut anima

& non nihil intelligit:quia hoc & falsum & extra propositum ē.  
Vide.s. q̄ uerba aristotelis in primo libro tex.com.66. que affeū-  
tur ad insinuandum q̄ que illic disputauit & hic affirmauit: extra  
propositum sunt:quia manifeste ibi loquitur de ipsa anima:ut di-  
stinguitur contra nos:unde dicit q̄ non sunt illius passiones: sed  
habentis:quia & hoc corrupto non memoratur neq; amat: hic uē-  
to manifeste loquitur de nobis ut dictum est:dum dicit non remi-  
niscimur autem. hec ex illis quasi formaliter. / Circa istam autem  
particulam dico multa. / Primum. Aristo. neq; experientia neq;  
ratione intellectū agentē intelligere probarit: aut quis operatio-  
nem haberet nisi in fantasmata:isti autem expositores illud ex eo  
haberi uolunt:q; in textu dicitur honorabilior patiente.i.possibili  
Ex hoc enim inferunt q̄ sic immaterialis.i.separatus a materia: ex  
quo inde inferunt q̄ sic intellectus seu intellectiuus & conseque-  
ter intelligat. Ex his autem eorum dictis:duo infero: primum q̄  
apud istos uoluntas sit intellectus:quia est immaterialis. Secundū  
vero q̄ isti expositores sint circulātes:quia ex immaterialitate seu  
separatione a materia inferunt operationē sine fantasmate:ex qua  
operatione rursus inferunt illius intellectus separationem seu im-  
mortalitatem. / Scdm.apud istos expositores aristote. incongrue  
probant intellectū agentem esse substantiam separatam & immate-  
rialem. Sic enim arguitur. Intellectus agens est nobilior possibili  
qui.s.apud istos est materialis & corruptibilis:ergo est immate-  
rialis & incorruptibilis ubi fallatia consequentis utiq; interuenit.  
Imo isti expositores ueritate ēt ab iuitis pectoribus emergēte: dū  
intellectus agentis immaterialitatem concludere moliuntur po-  
nunt ipsum possibilem esse immateriale quem materiale & cor-  
ruptibile de mente aristotelis concludere molunt. Arguant.n.ex  
plana aristote.hoc pacto. Cum enim agens honorabilius sit patiē-  
te:& patiens sit imateriale: oportet hoc agens quoq; separatū ēt a  
materia. Et si dicat q̄ nō eodē modo sumit immaterialiter:sequi-  
tur q̄ p̄betur nihil. / Sentiū. Sm istam expositionē: illa particula  
nō reminiscimur aut:minime cōgruit:qr posito q̄ ille intellect⁹ sit  
a nobis sm substantiā separatus:operatio eius nō ē nostra: ideoq;  
uanū est reddere rationē:quare sm illū intellectum nostrum scire  
nō est reminisci:cū ille intellect⁹ eque ad nos spectet ut sol ad ocul

lum noctue vel ad colorem unde particulā illam. s. tho. cōgruētis  
introducit: qui etiā in expositiōe huius tex. mortē seu separationē  
introduxit: ex quo s̄m istorum dictum sequiturq; primo somnia  
uit aut primū somniantē sit sequit⁹. Verū isti somniant illud di-  
ctum eē somniū: quod tamē veritas est & plena aristotelice mētis  
penetratio: apud quem separatio anime rationalis a corpore: noti  
somnia sed res certa est: uel saltem meditata & credita: conse-  
quenter autem fundamentum illius glo. s. post mortē ab aristote-  
le sumptū est: qui de ista separatione crebro mentionē fecit: ur do-  
cet. s. tho. in opus contra aueroistias in principio. Nam ipse aristot.  
in. 2. phy. excusat se q; ibi de separatione anime a corpore non per  
tractet: sed se ad locum alium: idest metaphysicam rese uet: dicens  
Quomodo separabilis hec: scilicet anima se habeat: aut quid sit  
philosophie p̄ime est determinare. Itē in tertio de anima mouet  
questionem utrum intellectus noster non separatus a magnitudi-  
ne: idest qđiu anima cuius est potētia est in corpore: possit intelli-  
gere substantias separatas: in quo innuit q; aliquid possit intellige  
re separatus quod non cōiunctus. Itē in. 12. me. tex. com. 17. postq;  
ostenderat formas nō precedere sua susceptiva siue suas materias:  
consequenter inquirit utrum eatum aliqua maneat post materias:  
& sic dicit apud intellectum boetii. Si autem aliquid: idest aliqua  
forma posterius remanet. s. post materiam: considerandū est: in qui-  
busdam enī nihil prohibet: ut si anima huiusmodi est: nō omnis  
sed intellectus. Omné enī impossibile est fortasse hec ari. Vbi li si  
primo loco ponitur assertiue pro quia: uel saltem dubitatue pro  
utrum. Alioquin de hoc nō se tractaturum astruxiſſer: nec hoc iō  
quia ipse in se de separabilitate intellectus dubitaret: sed quia in li-  
bris metaphysicalibus ad quos spectat determinare de substantiis  
separatis hoc nundum probarat: uelut ibi dicit diuus tho. q; non  
erat illius speculationis: gratia cuius ponitur ēt li fortasse. Et p̄site  
tur diuus tho. ubi supra ari. h̄mōi questiones soluisse certissime: in  
libris quos patet eu scripsisse ex his q; dicit i principio. 12. me. quos  
libros dicit se uidisse licet nec dū in nostrū idioma cōuersos. Pa-  
get ergo q; separatio aie a corpore apud ari. nō est somniū. Quar-  
tū. Sctū tho. hoc loco intellectū passiuū nō dicit cogitatiuā solū  
sed totā partem sensitivā ut obedit rationi: quā ari. i p̄e in. 1. ethi. uel

intellectū uel rationem: participative nominat. Et ipse auerois insi-  
delū studentiū xpianoꝝ deus: in aristotele inuenit id qđisti expo-  
sitores & xpiani & religiosi i fato: ē fidei nō inuenierūt. Nā s.tho.  
2.cōtra gen.ca.5.4.in principio iponit aueroi: qꝫ apud eū de mēte  
ani.hō a brutis spē differt.p intellectū passiuū qui est ipsa uis cogi-  
tatiua:& clare patet hoc in.3.de aia cō.20.i duobus aut trib⁹ locis.  
Quintū.Dicit aut̄ textus nō reminiscimur: qr ois operatio aie  
hois quoqꝫ opatio cōsueuit dici:cū aia aliquid hois situipſe etiam  
homo aia separata est:hō nō essentialiter quidē terū per principa-  
litatē:quippe unū quodqꝫ illud eē dī:qđ est in eo principale:apud  
ari.in libro eth. Et li qr deseruit in pposito ut inducta diui tho.  
expositio docet. Et li passiuus de. Ogitatluia dī:ut patuit:licet for-  
te isti nō uiderint quibus in hoc parendū est:qr in iuuentute scri-  
pserunt qn̄ nō poterant oia uidisse:potuissent tñ esse ad alios reue-  
rentiores. Ad ceteta uero q̄ uidenda dicūt:patet ex dictis. ¶ Ter-  
tius textus est in primo de aia in. plo.& ē tex.cō.13 qui iā ex parte  
citat⁹ est:& nihilominus hic repetit:pro intellectu subiecti cō  
textus:& sic habet. Si quidē igitur est aliquid aie operū aut passio-  
num p̄priū cōtingit utiqꝫ, ipiam separari:si uero nullū est propriū  
ipsius:nō utiqꝫ erit separabilis:led sicut recto inqtū rectum multa  
accidūt:ut tangere enē speram ſm punctū:nō tñ tanget abhoc se-  
paratum rectum:inſeparabile.n. si quidē ſemp cum quodā corpo-  
re eft. Hec ibi ubi.s.tho.elucidans illa uerba:led sicut recto:ſic di-  
cit. Si uero nō eſſet aliqua propria operatio seu passio anime:ip-  
ſam animam a corpore separari nō contingit:led erit de anima ſi  
cuit de recto. Licet enim multa accidunt recto inqtū rectū: ſcili-  
cet tāgere enē speram ſm punctum:non tñ accidit ei niſi in ma-  
teria:non em̄ tangit rectū enē speram niſi in materia. Sic erit de  
aia ſi non habet propriā operationem: qꝫ licet ei multa accidunt:  
nō tñ accidunt ei niſi in materia. hec diuus tho. Cōtextus aut̄ eft  
in.2.de anima tex.cō.xi.ubi ſic h̄. Quod quidē igitur nō ſit ani-  
ma separabilis a corpore. aut partes quedā ipsius ſi partibilis apta-  
nata eft:nō immanifestū eft:qua rūdam enim partium actus eft ip-  
ſarum uero ſm quasdam nihil prohibet propter id quod nul-  
lius corporis ſunt actus.hec ibi. Hunc autem contextum exponē  
tes prediti expositores:dicunt qꝫ separabilitas hic ſumitur pro ea

separabilitate que est sicut esse sita quod esse unius sit separabile ab esse alterius: & unum in alio secundum rem non recipiatur: nec ambo in. 3. Nec referre utrum littera legatur de actuali separatione: ut translatio arabica habet: aut de potentiali: ut nostra sonat quia utraq[ue] separatio bene infertur ex non esse actum alicuius corporis: hec isti in forma. Qui licet possint intelligi ut loquantur exponendo textum ex persona diuini tho. & diuini alberti: in ex hoc habetur primo quod si ipsi aliter sentiantur: aut secundum suam expositionem sentire deberent in sue doctrine ruinam: habent hec duo magna luminaria contradictiones: & ulterius dico. 2. quod necesse est ita esse: ut dicunt hic: quia si quod accidens est aie corpore non substantiatum: nec ab illo inesse dependens: illud a subsistente spiritu substantiatum oportet: & consequenter subsistit anima & immortalis est: & rursus oportet quod si non dependet a corpore secundum esse: quod nec secundum operari: nisi forte in ratione obiecti: quod non arguit principium operandi: non coe inseparabile ut perabitur & istimur coeduntur: & secundum catholicam fidem concedere oportet: licet isti de mete aris faciant questionem: qui oppositum non dixit assertive & si disputative. I mo si sensit aristoteles ut isti astruunt: sua uocem ignorat oportet: qui animam ponit mortalem ut isti dicunt & cum hoc habere partes que nullius corporis actus sint: & consequenter sine organo operentur. Et hec de contextu. / Quantum uero ad textum illud in primis aduertendum est: quod istimur exponendo textum com. 3. in. 3. de anima. s. necesse est in quantum omnia intelligit immixtum esse: sicut dicunt anaxa. ut imperet: hoc autem est ut cognoscatur: intus apparet enim prohiberet extraneum & obstruer: multa dicuntur. / Primum. Cum dupliciter aliqua forma dici possit & esse corporea uel sensibilis: primo ut in se quiditative sit talis: ut forma ignis. 2. ut etiam si in se non sit talis: sit tamen ex sua natura perfectio rei sensibilis seu corpore: cum aristotele ostendisset intellectum non habere in sua quietitate admixtionem rei corporeae: nunc ostenditur quod non habet eiusdem admixtionem in sua actuacione ita quod nec in se est aliqua de his naturis nec est perfectio alicuius huiusmodi nature: & ad probandum utrumque inquit: medium est: quia intellectus esset determinatae nature, aut determinatae nature perfectio, que aliorum cognitionem prepediret: & probat eadem ratione oportere. intellectus esse separatum a parte corporis, & a corpore toto. Secundum. Quia uero

eis uidebas, q̄ ista eoz positionem evenerent, excogitauunt quō sustinere possent apud Aristotelem intellectū & separabilē a corpore & mortalē esse: & sic dicunt. Tripliciter aliqua res dicitur naturalis, siue physica quiditatue, perfectiue, & existēter. Et similiter tripliciter negatur esse physica; quiditatue, perfectiue, & existēter. Verbi gratia. Spera non est ens physicum quiditatue, cū nō includat ex sua quiditate materiā sensiblē: nec perfectiue: quia non est de ratione sphera q̄ perficiat materiā sensibilē: seu sit pfectio eius: sicut est de ratione anime q̄ sit perfectio corporis sensibilis: & tñ non dicimus spherā non esse ens physicū existēter: quia in resu natura inueniri nequit nisi in materia sensibili. Ita rē aliquā esse imixtam corpori; tripliciter contingit, si quiditatue, perfectiue, & existēter. Et ita potest dici de intellectu: sicut insinuauit Aristo. in pēmio, q̄ est separatus a corpore, sicut sphaera a natura physica: & quēadmodū nō repugnat q̄ sphe ra neq; est natura physica; neq; perfectio nature physice: & tamē existit solū in physicis & phycis: ita potest esse q̄ intellectus neq; est in se aliqua natura corporea: neq; ē pfectio alicuius nature corporee: & tñ nō existit nisi in corpore & corporaliter. Vtrū aut̄ ratio Aristo. probans illū imixtum quiditatue, & perfectiue. probet eū immixtū existēter: dicūt uideri q̄ sic: quia eoz impeditur omniū cognitio, si intellectus sit igneus. quiditatue siue realiter: ut patet in gustu amaricato: & dicunt non posse responderi nisi dicendo q̄ intellectus impeditur de facto & per accidens in singulis hominibus a cognitione omnium. sicut spera de facto non est nisi ignea & terrea: quis formaliter & perfectiue sit neutra: & sic erit de anima sicut de spera cui attribuitur tā gere rectum in puneto: & tamen nulla spera inuenitur tangere reūtum in puncto: quia non inuenitur nisi ignea &c. Hec ex illis. Qui deinde respondētes ad argumentum a se contra se per istam aristotelis auctoritatem factū: q̄ aliquae partes anime sunt separabiles: respondent per dictam doctrinam: de quiditatue perfectiue & existēter traditam: dicentes q̄ in omnibus que docuit aristoteles de separatione intellectus possibilis: intendit de separatione formalī: quia ut ipse me docuit non ducunt ad animam magis separatam q̄ rectum. si ad opus proprium non ienit. hec isti.

Ego autem dico de duobus alterum necessario dicendum:

aut q̄ textus aristotelis istorū expositiouem non patitur aut q̄ aristotelem oportet concedere falsa & inopinabilia. Primo enim s̄m istū modū dicēdi: oportebit philosophie speculatiue realis eē genēra quattuor: quippe preter phisicam mathematicam & diuinam: oportebit de intellectu possibili dare aliam: quia s̄m istos abstrahit a materia sensibili quemadmodum & mathematica & non ab intelligibili: cū sit in corpore sine quo nō intelligitur sic nec accidens aliquod sine subiecto. 2. Nam oportebit dicere accidens corporale s̄m suam propriam quiditatē nō perficere suum proprium suscep̄tium. quod est corpus sensibile cui dat esse ali- quod puta esse intellectuum uel aliud: & ita nō erit de ratione p̄ prii actus esse in propria potentia. Et si dicatur q̄ intellectus perficit id quod est corpus sensibile: sed non inq̄rum est sensibile: sequi- tur q̄ calor nō erit accidens uel ens phisicum: quippe qui nō per- ficit substantiam sensibilem ut phisicum in subiecto suo nullani pre- supponat sensibilem qualitatē. sed insit ei mediante q̄titate: non enim ante calorem ineſt igni alia qualitas sensibilis. 3. quia fateri oportebit q̄ uirtus corporea & indiuidua suscipiat formas uniuerales & immateriales. 4. quia sequitur q̄ intellectus possibilis i uniuersali operetur siue intelligat: quia possibilis intellectus potest in telligere omnia: & nullus talis intellectus in particulaſi potest itel ligere omnia. 5. dicere oportebit q̄ substantia intellectualis & cui insit naturalis appetitus perpetuitatis: sit experts & suo naturali de- siderio fructretur. Et infinita alia absurdā sequuntur ex ista exposi- tione & positione: & consequenter non est rationabilis. Que autē dicit opinio ista de eo q̄ est tripliciter ens esse phisicum: est chi- mera diaboli pro ueritate euertenda: & dico omne ens mundi rea- liter esse diuinum aut phisicum. i. spirituale aut corporale: mathe- matica autem sunt phisica .i. accidentia corporis naturaliū licet p̄ intellectum considerari possint non naturaliter: dico etiam omne ens non metaphysicum esse naturale quiditatue ad hunc sensum q̄ includit in aliqua sua diffinitione materiam sensibilem intrin- sece uel per aditamentum: cum sit corpus uel accidens corporis. Dico uiterius q̄ sp̄ra naturalis est ens phisicum: licet possit conſiderari metaphysice: & omne quod existenter est ens phisicum: est etiam quiditatue: quia licet in aliqua sui diffinitione non inclu- dat explicite

dat explicite materiam sensibilem seu phisicā accidentem: in aliqua tamen alia includit: unde nec ipsa quāitas sine substantia diffinitur. **C** Quantum ad tertium autem contra dictam positionem cōclusionem oppositā positurus: alias preparatoria prelibabo. Sit ergo hec prīma. Tam intellectus possibilis q̄ agens: apud aristotelē est pars. i. potentia aīe rationalis. Nā de possibili ēt p̄ istos patet: & pars tho. abundanter contra aueroiftas probatur de agēte aut̄ probatū est supra p. s. tho. & probo tripliciter. **F** Primo. Nā ari. in. 2. de aīa tex. com. xi. dicit q̄ si am separari sīm partes quasdā nihil prohibet: propter id quod nullius corporis sunt actus. Aut ergo iste partes que non sunt subiective in corpore: sunt intellectus agens & possibilis: aut possibilis & uoluntas: aut uoluntas & intellectus agens a sufficienti diuisione: cū alie potentie nō sint. quibus separatio conuenire aut credatur aut possit: apud quoscūq; expositores. Nō aut̄ possunt isti respondere. Tertiū quippe q̄ intellectum possiblēm apud arist. actum corporis credunt: & a fortiori uoluntatē: que & imperfectior & posterior sit oportet. Nec sīm ea dem rōne. Ergo primū dicant oportet: cōsequenter autem apud ari. uterq; intellectus potētia aīe est. **F** Scđo probat idem. Nam arist. ratio inducta q̄ in omni natura oportet esse agēs & patiens hoc probat: quia licet propriū agens in natura acta & mota possit esse extrinsecū: in natura tamen libera quod intra sit oportet: quippe nihil ab alio motum ut sic: actui suo dominat: unde diuus tho. suo diuinitus rectus ingenio: sic ari. rationem deduxit: **F** Tertio. Nā diuus tho. 2. con. gen. ca. 78. hoc multis rationibus probat: qui bus isti sui discipuli anteq; eum postergarent debuissent res p̄ ostendere. supra uideatur. **F** Secunda uterq; intellectus tam agens q̄ possibilis immortalis est & incorruptibilis: apud aristot. Nam de agēte per istos posidores pateat: de possibili autem multipliciter probatur. Primo. Nam omnis res corruptibilis apud aristot. aut corpus est: aut uirtus in corpore: substantie enim spirituales aut eārum accidentia apud ipsum alterationi minime subduntur: quippe que solum sit apud contraria. Apud ipsum autem intellectus possibilis neq; corpus est nec uirtus in corpore: quippe qui nō miscetur corpori ut dicitur in .3. de anima tex. com. 4. Ergo apud Aristotelem immortalis est & consequenter anima rationalis. Dicunt hi posu-

**F**

tores q̄ non miscetur corpori quiditatue aut perfectiue, sed existē-  
ter tñ quod nō arguit īmortalitāē. Sed cōtra hoc:q; omne accl-  
dens corporeū in sua quiditate includit corpus:cū per additamen-  
tum diffiniatur:& cōsequenter materiā sensibilem saltem in cōi.  
Preterea iam probatū est:q; ad istam doctrinā multa absurdas sequū-  
tur .Et preterea si intellectus possibilis est in corpore:est i eo ut for-  
ma substantialis uel accidentalis:& sic dat ei aliquod esse :& cōse-  
quenter perficiat oportet:& cōsequenter est in eo perfectiue & ue-  
raciter perficit corpus sensibile. Et si dicatur qd̄ corpori assistit , iā  
subsistit:contra istos. Et si dicatur q; illud quidē perficit :sed hoc ex  
ex quiditate sua minime habet:hoc utiq; nihil est:quia forte nullū  
accidens habet q; ex sua quiditate perficiat corpus sensibile ut sicut  
quicquid tamen sit de aliis:hoc nulla ex primis qualitatibus sensi-  
bilibus habet:sed facit aliquod corpus esse sensibile ut sicut:unde in  
tellectus a corpore non erit caliditate aut sensu separatiōn. ¶ Et  
preterea si intellectus est in corpore existenter:aut ergo in toto aut  
in parte:non in toto quidem:quippe ad cuiusq; partis lesionem:  
eius prepeditetur operatio:nec secundū:quia idem esset iudicium  
de eo & sensu qui & ipse sensibile co:pus quiditatue non perficit  
consequenter autē intellectus non nisi individualiter recipiat. Et  
preterea si est in corpore existenter:cum sit ibi:realiter :sive prece-  
dant eum qualitates sensibiles sive sequantur:& q̄tus & extensus:  
& diuisibilis esset:consequenter autē & calidus aut frigidus per se  
uel per accidens:& eiusmodi sicut & sensus contra arist.2.de aia.  
¶ Scđo probatur idem. Quicquid apud ari.est corruptibile:etiam  
est alterabile:quia corruptio non nisi per contrarietatem ¶ In qua  
alteratio inducitur. Sed intellectus possibilis apud ari.est inaltera-  
bilis:quia & impassibilis:patet in.3.de anima tex.com.,; quod de  
passione corruptiuā intelligitur oportet:que abicit a subiecto:ut pa-  
tet etiam per istos expositorēs:unde nec ab excellenti intelligibili-  
li patitur:nisi per accidens ratione corporis:ut libro eodem patet.  
Est ergo incorruptibilis & cōsequenter etiam anima rationalis.  
¶ Tertio. Quicquid apud ari.est corruptibile etiam debilitabile sit  
oportet sicut & alterabile. Intellectus aut̄ possibilis apud ari. non  
est debilitabilis:sicut nec n̄:uisus & a fortiori nisi gr̄a organi: q̄t  
apud eū si senex accipiat oculū iuuenis utiq; videbit ut iuuenis ut

dī in. i. de aia. Igitur idē q̄ prius s̄c q̄r. & oportet. / Quarto quic-  
 quis lato pote ē separabile ita q̄ est quidē: & in nō est corporis  
 etas: est in mortale apud ari. quippe quod sine corpore exsistit inse-  
 rabile est: q̄r & immobile ex. & phy. Intellectus aut̄ possibilis eius  
 modi est: q̄nq̄quidem aliq̄e aie rationalis partes sunt separabiles.  
 2. de aia tex. com. xi. Sc ist̄ esse nequeunt nisi intellectus agens &  
 possibili: ut in prima cōclusione probatū est. Ergo idem. / Quinto.  
 Si apud arist. intellectus possibilis est mortal, aut corpus aut  
 aliquid corporeū sit oportet: ut patuit. Neutrum vero apud cū est:  
 q̄ p̄e qui putat eum. uper actum suū fleti ut in. 3. de anima pa-  
 ret: q̄ nulla corporea u. t' facere p̄t: ut auice. docuit & experimuit  
 Ergo idē. / Sexto. Si intellectus possibilis apud ari. est in corpore  
 existenter ut spera accidens corporeum sit oportet: habēs detemi-  
 natam natutam corpoream: cum nihil in genere sit uel in mundo  
 quod in aliqua specia issima specie esse non oporteat. Hoc autem  
 falsum esse liquet: quia omnia nequaq̄ intelligerent: ut ip̄em et di-  
 cit in. 3. de anima. Ergo idem. Sed dicitur q̄ est cognoscitius  
 omnium de se formaliter: quis per accidens impediatur respectu  
 singulorum homin̄. Sed contra hoc: tum quia sequitur q̄ in univer-  
 sali possit intelligere (& loquor ex parte intelligentis & nō obiecti)  
 cum omnia possit intelligere: & non ut est in singularibus: quod  
 est absonum: quia actus sunt suppositorum: tum quia natura i suis  
 operibus nō impeditur nisi raro: & per accidens: & huiusmodi nō  
 est in omnibus sed in paucioribus solū. / Septimo. Nā ipse arist.  
 1. de aia tex. 8. loquens, de eo intellectu quo intelligimus dici. Rationabilissimū est: hunc cē nobilissimū & diuinū fīm naturā. Et in  
 2. eiusdē tex. com. 21. dicit. Intellectus & p̄spectiva potētia uidetur  
 genus alterum aie esse. & hoc solum contingere separari: sicut p̄pē  
 tuum a corruptibili: relique aut̄ partes aie manifestū ex hiis q̄ nō  
 separabiles sunt. Intellectum ergo qui est pars anime arist. dicit  
 perpetuum: quod s̄m istos expositores de agente non p̄t intelligi  
 quē apud ari. ponunt substantiā separatam. Circa istum aut̄ texit  
 qui contra eos euidenter concludit: sicco pede transiunt. / Tertia  
 Cōclusio. Aia rationalis apud arist. est immortalis. Probatur. 1.  
 Nam omne subiectum perpetuorum & immortaliū accidentium  
 apud omnes philosophos ppterum & immortale est. Apud arist.  
 aut̄ rationalis aia perpetuoru & immortaliū accidentiū subiectū est

F ii

ideft intellectus agentis & possibilis: qui partes seu potētie uel acci-  
dētia anime sunt: ut patet per cōclusionem primā: & immorta-  
les: ut patet per scđam. Ergo apud arist. aia rationalis immortalis  
est. Nā apud arist. ut patet. i. de aia tex. cō. 13. si anima habet ope-  
rationē propriā (intellige actu uel habilitate seu aptitudine) est sepa-  
rabilis a corpore: & consequēter immortalis actu uel aptitudine nō  
ēm est separata a corpore uel apta separari nisi & esse apta nata sit:  
unde si absq; corpore operari pōt: absq; corpore esse possit necesse  
est. Ipla autē anima apud arist. propriū opus habet utiq; actu uel  
aptitudine in quo corpus partē & cōmunionem habere nō possit:  
quippe apud ipsum haber uirtutē & potestatem propriā in qua po-  
tentia separabilis est: inquit ipse. 2. de aia tex. cō. 21. & intellect⁹ imi-  
xtus est corpori supple actu. 3. de aia tex. com. 4. & si ppriā habet  
potētiā aia propriā habeat operationē necesse est: qr cuius est po-  
tentia: eius est & operationis in libro de som. & uigilia ipsomet ari,  
astruxit. Ergo apud aristote. immortalis sit noster animus oportet.  
¶ Tertio. Nā omnis substantia operationē sine corpore habere na-  
ta immortalis est apud omnes: nullo reclamante & ratione liquet  
quippe quod sine corpore operari potest & si alterabile ē & sine cor-  
pore esse possit oportet alioquin possibiliter operaretur quidem:  
nec tñ. esset: liquet etiam idē p eam conditionalē quā supra ex pro-  
logo primi de aia ex arist. deduximus: si aia inquit habet opera-  
tionem propriā cōtinget eā separari: que conditionalis utiq; uera  
non esset: nisi omne tale fesser immortale quippe semper conditio-  
nalis uera necessaria cū sit uniuersalē cathegoricā includat oportet.  
Anima aut̄ humana apud arist. operationem habet sine corpore  
ut in. 15. de animali. ca. 3. clare patet ubi sic: mēs sola inquit extrīse  
cū accedit: eaq; sola diuina est: nihil enīcū eius actiōē cōicat actio  
corporealis. Igitur apud eum: aia rationalis immortalis sit oportet.  
¶ Quarto. Nā ipse idem in primo de aia tex. com. 21. intellectus in-  
quit. i. aia intellectua: & pspctiua potentia. i. intellectus noster: ui-  
detur genus alterum aie esse: alterum inq; subaudi a uegetatiua &  
sensitiua: & hoc solum inquit contingere separari: sicut perpetuum  
a corruptibili. Itē idem in. 12. me. tex. cō. 17. Mouētes quidē igitur  
inquit cause: uel prius factō existentes: q̄ aut ut ratio simul: quādo  
enī sanatur hō tunc est sanitas & figura eree sp̄re simul & crea-